
ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

00.12.01.00 - Direzione Generale della Sanita'
00.12.01.03 - Servizio Promozione e Governo delle Reti di Cure

/1 6

Oggetto: Ricognizione delle Aziende abilitate nella Regione Sardegna alla fornitura con oneri a

carico del SSN di dispositivi su misura /di serie inseriti nell’elenco 1 del D.M. 332/99.

Elenco aziende dispositivi ortopedici - ottici – acustici.

IL DIRETTORE

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTA La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1

VISTA la Legge Regionale 13.11.1998, n. 31 e ss.mm.ii;

VISTA la L.R. 27.7.2016, n. 17, che ha istituito, a decorrere dal 01.01.2017, l’Azienda per la

Tutela della Salute (ATS) e otto Aree Socio Sanitarie Locali (ASSL) corrispondenti ai

territori delle preesistenti ASL;

VISTO il Decreto Presidenziale n. 127 del 14.11.2019 con il quale al Dott. Stefano Piras sono

state conferite le funzioni di Direttore del Servizio Promozione e governo delle reti di cure

presso la Direzione Generale della Sanità;

DICHIARATO in relazione al presente procedimento, di non trovarsi in conflitto di interessi, ai sensi dell’

art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 14 e 15 del “Codice di comportamento del

personale della P.A.”;

VISTO

Determinazione N.273  protocollo n. 9163  del 02/04/2021



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

00.12.01.00 - Direzione Generale della Sanita'
00.12.01.03 - Servizio Promozione e Governo delle Reti di Cure

/2 6

il Decreto del Ministero della Sanità 27.08.1999, n.332 "Regolamento recante norme per le

prestazioni di assistenza protesica erogabili nell'ambito del Servizio sanitario nazionale:

modalità di erogazione e tariffe" e, in particolare l’art. 3, comma 1 e 2, del D.M. 332/99 che

dispone:

1) “Per l'erogazione dei dispositivi definiti "su misura" ai sensi dell'articolo 1, comma 2,

lettera d), del decreto legislativo 24 febbraio 1997, n. 46, inclusi nell'elenco 1 del

nomenclatore di cui all'allegato 1, le regioni e le aziende Usl si rivolgono ai soggetti iscritti

presso il Ministero della sanità ai sensi dell'articolo 11, comma 7, del citato decreto

legislativo n. 46 del 1997. A tal fine il contenuto della banca dati di cui al comma 7

dell'articolo 11 del medesimo decreto legislativo è messo a disposizione delle regioni”;

2) “Per l'erogazione dei restanti dispositivi inclusi nell'elenco 1 del nomenclatore di cui

all'allegato 1, le regioni e le aziende Usl si rivolgono ai soggetti autorizzati all'immissione in

commercio, alla distribuzione o alla vendita ai sensi della normativa vigente, che

dispongano del tecnico abilitato di cui all'articolo 1, comma 2, operante in nome e per

conto del fornitore mediante un rapporto di dipendenza o professionale che ne assicuri la

presenza per un orario tale da garantire la fornitura dei dispositivi entro i termini previsti

dall'articolo 4, comma 7”;

VISTA la Direttiva Regionale n.16531/3 del 4.5.2006, con la quale questo Assessorato ha fornito,

ai punti 3, 3.1 a-b, chiarimenti sui fornitori dei dispositivi protesici di cui all’elenco 1 del D.

M. 332/1999;

VISTO il procedimento regionale finalizzato al rilascio dell’abilitazione regionale alla fornitura di

dispositivi protesici di cui al DM 332/99 pubblicato sul sito istituzionale della regione

Sardegna;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 gennaio 2017, relativo alla

Determinazione N.273  protocollo n. 9163  del 02/04/2021



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

00.12.01.00 - Direzione Generale della Sanita'
00.12.01.03 - Servizio Promozione e Governo delle Reti di Cure

/3 6

definizione ed aggiornamento dei Livelli Essenziali di Assistenza (LEA), in particolare l’art.

64, comma 3, che stabilisce:

“Le disposizioni in materia di erogazione di dispositivi protesici inclusi nell’elenco 1 di cui al

comma 3, lettera a) dell’art. 17, entrano in vigore dalla data di pubblicazione del decreto

del Ministro della salute di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previa

intesa con la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province

autonome di Trento e di Bolzano, da adottarsi ai sensi dell’art. 8 -sexies, comma 7, del

decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i., per la definizione delle tariffe

massime delle prestazioni previste dalle medesime disposizioni.”

PRESO ATTO che il succitato Decreto Ministeriale non è stato ancora emanato e che, pertanto è ancora

in vigore il nomenclatore delle protesi di cui all’elenco 1 del DM 332/99;

VISTO l’art. 4 dell’allegato 12 del DPCM del 12.01.2017 relativo ai nuovi livelli essenziali di

assistenza, che ha definito le norme transitorie relative ai soggetti erogatori di protesi ed

ausili su misura di cui all’elenco 1 del D.M. 332/99 ed ha stabilito che:

“Nelle more del completamento delle procedure di accreditamento degli erogatori delle

protesi ed ausili su misura di cui all’elenco 1, per l’erogazione dei dispositivi e delle

prestazioni di cui al citato elenco, l’assistito esercita la libera scelta tra i soggetti già

autorizzati per l’erogazione dei dispositivi su misura e iscritti al registro istituito presso il

Ministero della salute ai sensi dell’articolo 11, comma 7, del decreto legislativo del 24

febbraio 1997, n. 46, ovvero tra i soggetti autorizzati all’immissione in commercio, alla

distribuzione o alla vendita ai sensi della normativa vigente, che dispongano del

professionista abilitato all’esercizio della specifica professione o arte sanitaria ausiliaria,

operante in nome e per conto del fornitore mediante un rapporto di dipendenza o

;professionale”

Determinazione N.273  protocollo n. 9163  del 02/04/2021



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

00.12.01.00 - Direzione Generale della Sanita'
00.12.01.03 - Servizio Promozione e Governo delle Reti di Cure

/4 6

VISTO il D.M.13 marzo 2018 relativo alla “Costituzione degli Albi delle professioni sanitarie, della

, ai sensi della Legge 11.01.2018, n. 3 (cd leggeriabilitazione e della prevenzione”

Lorenzin);

RITENUTO di dover predisporre l’elenco aggiornato delle aziende abilitate ad operare nel territorio

regionale in questa fase di transizione, anche al fine di fornire ai competenti uffici dei

Distretti sanitari delle ASSL uno strumento per rafforzare l’attività di verifica e vigilanza in

capo agli stessi uffici e per assicurare una corretta informazione ai cittadini, finalizzata ad

esercitare la libera scelta del fornitore;

CONSIDERATO che la definizione dell’elenco aggiornato delle aziende abilitate è coerente anche con la

necessità di integrare/rettificare l’anagrafica delle aziende a tutt’oggi inserita nel sistema

informatico SISAR/protesica attivo presso tutti i distretti sanitari delle ASSL per la gestione

complessiva della materia, e per il monitoraggio del sistema prescrittivo autorizzativo,

erogativo ed amministrativo-contabile della stessa;

CONSIDERATO che per le suddette finalità si è provveduto ad effettuare la ricognizione delle aziende sulla

base della documentazione agli atti dell’assessorato per cui, considerata la complessità

della rilevazione, sono stati definiti elenchi provvisori per i quali è stata richiesta, in più fasi,

la verifica da parte delle ASSL con la documentazione in possesso delle stesse (note prot.

n. 12679 del 6.06.2019, n. 23164 del 16.10.2020 e successiva mail del 11.03.2021

indirizzata ai soli Direttori dei distretti sanitari delle otto ASSL);

RITENUTO urgente ed indifferibile provvedere alla ricognizione in questione anche considerato che la

materia sarà oggetto di specifici provvedimenti, in attuazione dell’l’art. 4, c. 25 della L. R. n.

20 del 6 dicembre 2019, che ha stabilito che “Al fine di garantire la qualità delle prestazioni

e l'uniformità dell'erogazione su tutto il territorio regionale, nelle more del completamento

Determinazione N.273  protocollo n. 9163  del 02/04/2021



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

00.12.01.00 - Direzione Generale della Sanita'
00.12.01.03 - Servizio Promozione e Governo delle Reti di Cure

/5 6

delle procedure di accreditamento di cui all'allegato 12 del decreto del Presidente del

Consiglio dei ministri 12 gennaio 2017, la Giunta regionale, con propria deliberazione,

definisce i requisiti minimi tecnici, strutturali, strumentali, professionali e organizzativi delle

aziende abilitate alla fornitura di protesi, presidi ed ausili medici con oneri a carico del

servizio sanitario regionale”.

PRESO ATTO che, anche a seguito dei riscontri dell’ATS/ASSL Sardegna sopra menzionati e dei

provvedimenti di abilitazione adottati successivamente, è stato definito l’elenco aggiornato

al 31 marzo 2021 delle aziende abilitate a fornire dispositivi protesici (ortopedici, ottici e

acustici), su misura/di serie, ai sensi dell’elenco 1 del DM 332/99, come riportato,

rispettivamente, negli elenchi 1 “Ortopedici”, 2 “Ottici“ e 3” Acustici“, allegati alla presente

determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni indicate in premessa che sono parte integrante e sostanziale,

ART.1 di definire l’elenco aggiornato al 31 marzo 2021 delle aziende abilitate nel territorio

regionale a fornire dispositivi protesici (ortopedici, ottici e acustici), su misura/di serie (che

richiedono l’intervento del tecnico) come da elenco 1 del DM 332/99, come riportate negli

elenchi 1, 2, 3 allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e

sostanziale;

ART.2 di pubblicare la presente determinazione e l’allegato l’elenco sul sito istituzionale della

Regione Sardegna – Area Tematica Sardegna Salute;

ART. 3 di stabilire che i rappresentanti legali delle aziende indicate negli elenchi 1, 2, 3 allegati alla

presente determinazione, entro 60 giorni dalla data della pubblicazione della presente

Determinazione N.273  protocollo n. 9163  del 02/04/2021



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

00.12.01.00 - Direzione Generale della Sanita'
00.12.01.03 - Servizio Promozione e Governo delle Reti di Cure

MADDALENA MELONI - Siglatario
PIERO ANGELO PUGGIONI - Siglatario /6 6

determinazione nel sito istituzionale/area tematica , possono presentare“Sardegna Salute”

istanza di rettifica/integrazione dei dati riportati corredata da idonea documentazione, all’

Assessorato dell’igiene, sanità e dell’assistenza sociale ed all’Azienda per la Tutela della

Salute – ASSL competente;

ART. 4 di trasmettere la presente determinazione all’ATS al fine di fornire ai competenti uffici dei

Distretti sanitari delle ASSL uno strumento:

per rafforzare l’attività, in capo agli stessi uffici, di sistematica verifica e vigilanza

sulle aziende fornitrici e per assicurare la corretta informazione ai cittadini finalizzata

ad esercitare la libera scelta del fornitore;

per verificare i dati anagrafici delle aziende presenti nel sistema informatico SISAR/

protesica e procedere alla rettifica e /o integrazione degli stessi;

ART. 5 di definire al 30 giugno 2021 l’elenco aggiornato, anche sulla base degli esiti delle istanze

di rettifica e/o integrazione di cui all’art 3) e/o da parte degli stessi uffici delle ASSL dell’

ATS.

La presente Determinazione è comunicata all’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, ai

sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 31/1998.

 

Firmato digitalmente da

STEFANO
PIRAS
02/04/2021 10:55

Determinazione N.273  protocollo n. 9163  del 02/04/2021



ALLEGATO 1

Denominazione Azienda Indirizzo Telefono P.IVA ASSL Autorizzazione Regionale
Reg. Min. Sal. 

(MAG. 2019) NOTE

AXOSAN S.a.S. di Stocchi Maura via Amendola 68 079-214434 02400160905 Buras n. 24 - 15/07/1995 ITCA01029204

Obiettivo Salute Coop. Sociale Onlus via Carlo Felice, 43/A Sassari 3405096252 02592910901 Det. n. 727 - 15/07/2015 ITCA01032243

Ortopedia Tarcisio Mureddu via M. Zanfarino, 22 Sassari 079-275641 01029950902 Buras n. 24 - 15/07/1995 ITCA01000498

Ortopedica Sanitaria di Esposito Massimiliano via XX Settembre, 191 Alghero  079-9739772 02296840909 Det. n. 650 del 11.06.2013 ITCA01028934

ORTSAN S.a.s. di Moi Giovanni Giulio via Amendola, 40/D Sassari 079-218496 01829630902 Det. n. 981 del 16.04.1999 ITCA01001340

Podocenter S.r.l.  via Mazzini, 30 Alghero 079-984228 02575660903 Det. n. 1312 del 18.11.2014 ITCA01031784

Salute e Benessere Srl via Amendola, 40 C/D Sassari 079-219191 02269790909 Prot. n. 12918 del 16/5/2012 ITCA01024602 Fornitura limitata all'elenco 1 di serie

Sanitaria Dott. Rum Gabriele Mario via Emilia n. 1 Porto Torres 01033750900 Nota n. 25654 del 15/11/2007 Fornitura limitata all'elenco 1 di serie

Orthocenter Srl Via Principessa Maria 63/A Sassari 079 8305274 02823500901 Det. 492 del 16.06.2020 ITCA01000052

La Nuova Ortopedia di Silvia Sorice via Regina Elena, 36 Olbia 3921739957 02598890909 Det. n. 1132 del 28.10.2015 ITCA01032453

La Sanitaria di Vannini Lucia Circ. S. Francesco, 7/c Tempio 
 079-670315

01559840903 Buras n. 15 suppl. n.24-15/7/95 ITCA01001376
Documentazione integrativa 2018

Orthopharmed S.r.l. di Salvatore Catardi

via Vittorio Veneto, 29/D - via 

Montecarlo,5/A (sede legale OL
0789-23745

02483240905 Det. n. 1491 del 13.12.2013 ITCA01030460

Orthotecnica S.r.l. Zona Ind. Sud- Sett.2 Olbia 0789-53040 01566680904 Buras n. 15 suppl. n.24-15/7/95 ITCA01000627

Tuttortopedia.it Sr.l. (Mario Bazzoni) via Acquedotto, 67/A Olbia 0789-26767 05891281007 Buras n. 24 - 15/07/1995 ITCA01001166

Ortopedia Locci S.r.l. viale Costituzione, 20 Nuoro 0784-31081 01516000914 Det.n.581 del 18.6.2018 ITCA01039087

Ortopedia Josetto Mori S.r.l.
via Manzoni, 17 Nuoro

0784-33143 01383640917 Buras n. 24 - 15/07/1995 ITCA01027324

ASC 2000 S.n.c. via Brunelleschi, 41 0783-302059 01026790954

Det. n. 1151 del 6.11.2017 - Det. n. 

694 del 18.08.2020
Fornitura limitata all'elenco 1 di serie

Laboratorio di Calzature e Plantari Ludovic Varo via Santa Chiara, 10 OR 0783-302128 01060620950 DIRETTIVA RAS 2006 n.16531/3 ITCA01020767 Fornitura limitata all'elenco 1 di serie

Ortho Shop Sas di Bruno Xaxa Corso Vitt. Em.le II°, 82 Bosa 0785-375130 01290140910 Provv. Ras n. 4085/3 del 18.2.2008 ITCA01023685

Ortomedica di Casu Alessandro & F.lli snc via Mattei, 8/10 OR 329 5723151 01249910959 DET. N.1217 del 12/12/2019 ITCA01042780

Podocenter S.r.l.  (L.R. Sirio Paolo) via Cagliari, 393 OR 02575660903 Det. n. 1312 del 18.11.2014 ITCA01031784

Sanitari e Baby Shop viale Libertà, 46 Guspini 070-970689 02239310929

S
a
n
lu
ri

DIRETTIVA RAS 2006 n.16531/3 ITCA01026877 Fornitura limitata all'elenco 1 di serie

Ortopedia Chessa S.R.L. via Valverde, 8/E Iglesias 0781-40645 03412870929 Buras n. 24 - 15/07/1995 ITCA01040270 Documentazione integrativa 2018 

Ortopedici Sanitari di Maricca Marco via Marche, 21 Carbonia 0781-671635 03861810921 Det. N. 832 del 12.09.2019 ITCA01041359

Centro Orthomed Ortopedia Sanitaria S.r.l. via P.L. da Palestrina, 68/70 CA 070-300703 03070570928 Prot. Gen. Asl 8 - 11.01.2008 ITCA01023542 Documentazione integrativa 2019

Il Corsetto di Orrù Luigi e Atzeni Ignazia via San Gottardo, 54 Monserrato 070-581935 02058070927 Provv. Reg. n. 14232 - 27/6/2008 ITCA01008710

Medical Ortosanit via Sant'Alenixedda, 19/A CA 070-3495481 03108940929 Provv. Reg. n. 26163 - 21/11/2007 Fornitura limitata all'elenco 1 di serie

Medisan.IT Srl di Porcedda Sara, Porcedda Bruno Piazza IV Novembre, 61 C/D 070-814495 03307390926 Provv.Reg. prot. n. 21107 - 11.10.2010 ITCA01026552

Officine Ortopediche dott. Amedeo Incerpi via Simeto, 13 CA 070-281814 02056530922 Det. n. 1805 - 19.9.2001 ITCA01000379

Orto.Mec. Officina Ortopedica via G. Mariano, 49/51 CA 070-3495110 01117890952 Provv.Reg. prot. 11936 - 8.6.2009 ITCA01024964

OrthoMedical Sanitaria via Barone Rossi 2/b CA 03168910929 Provv. Reg. n. 21167 - 9/10/2008 Fornitura limitata all'elenco 1 di serie

Ortopedia Faemer S.a.s. via Nazionale, 231 3478202457 03455590921

Det. n. 784 del 28.07.2017 - Det. n. 

545 del 25.06.2020
Fornitura limitata all'elenco 1 di serie

Ortosan S.r.l. via Marconi, 75/77 Quartu S.E. 070-880031 02043110929 Buras n. 37 - 29/11/1996 ITCA01001387

Ortotecnica Xaxa Luigi Via Campooi 12 Senorbì (sede operativa) 070-827913 03287360923 Provv.Reg. n. 10180-5/5/2010 ITCA01026081

Sitor S.r.l. via Mandrolisai, 15 CA 070-288948 01413090927 Buras n. 24 - 15/07/1995 ITCA01000073

Tecnica Ortopedica S.r.l. di Porrà Ivo e C. Snc viale Sant'Avendrace, 55-57 3289622212 02799660929 DIRETTIVA RAS 2006 n.16531/3 ITCA01018346

Laboratorio Ortopedico Melis Srl Vial Monastir 229 Cagliari 070-4597820 03724590926 Det. N. 57 del 28.01.2020 ITCA01038937

C
a
rb
o
n
ia

C
a
g
lia
ri

C
a
g
lia
ri

S
a
s
s
a
ri

O
lb
ia

N
u
o
ro

O
ris
ta
n
o

RICOGNIZIONE AZIENDE ABILITATE ALLA FORNITURA DI DISPOSITIVI ORTOPEDICI INSERITI NELL'ELENCO 1 DEL D.M. 332/99, 

AUTORIZZATE CON PROVVEDIMENTO REGIONALI 

ELENCO AGGIORNATO AL 31.03.2021 

1 E.M.3.3


